³⁷ *Ibid.*: «Simili modo dictus dominus episcopus pro se et episcopio habeat, teneat et possideat integram iurisdictionem, tanquam verus dominus, omnium hominum qui habitant et habitaverint in perpetuum in contracta alia que respicit versus stratam Romeam».

³⁸ SALVATORI, *La Francigena nella Lunigiana medievale* cit., pp. 195-201.

³⁹ CP n. 325. SALVATORI, *Fosdinovo nella gerarchia delle strade* cit., pp. 51-53.

⁴⁰ CP n. 410: «laudamentum quod domini de Vezano habeant deinceps in perpetuum, de bestis que veniunt de Garfagnana in pascatico de Bolano pro domino Lunensi episcopo si quando pastores voluerint uti pascatico illorum dominorum de Vezano in districtu Vezani, Foli, Valleriani seu Ponzani, unum denarium imperialem de omni bestia sine contradictione domini Lunensis episcopi excepto de capretis et de agnellis».

⁴¹ G. PISTARINO, *Il 'Registrum Vetus' del Comune di Sarzana*, Sarzana 1965, n. 11, pp. 31-32: «a mare et a flumine Macre usque ad setas montis de Orloli, videlicet sicuti aqua versa in iusum per montes de Fosdenova, et a flumine de Avencia usque ad hospitale de Scugnavarano, similiter usque ad sumitates moncium, sicuti aqua versa in iusum»

⁴² CP n. 300: «constituerunt quod aliquis de Micoarra vel de Ortonovo non debeat dare servicium alicui pecorario ad habendum bestias in sua soceratura, quod si quis fecerit, teneatur castaldio et consules utriusque loci iuramentum auferre ei solidos X bonos imperiales et non reddere. Item facta soceratura [...] castaldio et consules predictorum locorum qui pro tempore fuerint teneantur dividere bestias que erunt in plano Lune, dando duas partes hominibus de Micoarra et de Luna, qui fuerint sui castellani, et Melioris et Adiuto fratri eius et Garminelle, terciam vero partem hominibus de Ortonovo, sed in arbitrio castaldionis et consulum predictorum remanent quod dare debeant ultra duas partes tantum de pecudibus [...]. Item nullus predictorum locorum habeat turman porcorum, item non teneant aliquem euquum forensem ad herbandum et item non teneant ultra unam comuttam boum que sit de XXIII bobus et non pluribus. Item mannarini hominum de Luna debeant vel possint ire ad pascua hominum suprascriptorum locorum».

⁴³ Sull'esistenza di un abitato sparso nella fascia marittima e della prima collina risulta indicativa una frase del diploma di Federico I del 1185 che conferma al vescovo di Luni, tra le altre cose «curtem etiam qui Supra Lunam dicitur Iliolum cum herbatice de Alione et alias villas que ad ipsam curtem pertinent» (CP n. 21). Pascolo, caccia,